PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 20 (Vinte) dias do mês de Outubro do ano de 2014 (Dois Mil e Quatorze) às 9h (Nove Horas), na
sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesta cidade de Cachoeira de Minas,
Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo como equipe de apoio: a Srta.
Edimara Ribeiro de Faria e o Sr. Luiz Gonzaga Pereira, nomeados regularmente pelo Decreto Municipal n.º 3.288/13, de 1º
(Primeiro) de Novembro de 2013 (Dois Mil e Treze) e pela Portaria Municipal n.º 2.988/13, de 1º (Primeiro) de Novembro
de 2013 (Dois Mil e Treze); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “PROPOSTA COMERCIAL” e
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO” oriundos ao Processo Licitatório n.º 157/14 – Pregão Presencial  n.º 048/14,
visando à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS EM ATENDIMENTO AO
CONVÊNIO SEE/MG. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 08 (Oito) de Outubro
de 2014 (Dois Mil e Quatorze), em sua edição n.º 1345 – ano VI, página 04; na Imprensa Oficial do Estado de Minas
Gerais, no dia 08 (Oito) de Outubro de 2014 (Dois Mil e Quatorze), em sua edição n.º 188 – ano 122, página 06; no site
Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP , inscrita no CNPJ n.º 10.462.229/0001-00, com
sede à Avenida João Baptista Piffer, n.º 215, no Bairro Aeroporto, no Município de Pouso Alegre, Minas Gerais;
COMERCIAL FARAH LTDA , inscrita no CNPJ n.º 10.266.760/0001-07, com sede na Rua Professor Artur Xavier Pedroso,
n.º 428, Sala 2, Centro, no Município de Machado, Minas Gerais; SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
ESCOLARES LTDA – EPP , inscrita no CNPJ n.º 05.010.382/0001-58, com sede na Rua Doutor Mário de Paiva, n.º 612,
sobreloja, no Bairro Vila Nova, no Município de Poços de Caldas, Minas Gerais; MARCELO MOHALLEM – EPP , inscrita
no CNPJ n.º 13.579.783/0001-51, com sede na Rua Coronel Francisco Braz, n.º 20, Centro, no Município de Itajubá, Minas
Gerais; MAAP COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS EIRELI – EPP , inscrita no CNPJ n.º 14.026.750/0001-47,
com sede na Rua João Davoli, n.º 378, no Bairro Saúde, no Município de Mogi Mirim, São Paulo; e FILIPE MOISES
GARCIA – ME , inscrita no CNPJ n.º 17.034.870/0001-84, com sede na Rua Gustavo Beck, n.º 339, no Bairro Parque
Paineiras, no Município de Artur Nogueira, São Paulo.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP  representada pelo Sr. Geraldo Tadeu de Lorena, portador do CPF n.º
786.273.036-49; a empresa COMERCIAL FARAH LTDA  representada pelo Sr. Emerson Dieb Farah, portador do CPF n.º
734.673.676-15; a empresa SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA – EPP  representada
pelo Sr. João Batista de Souza, portador do CPF n.º 154.253.986-20; a empresa MARCELO MOHALLEM – EPP
representada pelo Sr. Marcelo Mohallem, portador do CPF n.º 033.036.526-60; a empresa MAAP COMÉRCIO DE
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS EIRELI – EPP  representada pelo Sr. Bruno Rodrigues Leite, portador do CPF n.º
362.685.888-00; e a empresa FILIPE MOISES GARCIA – ME  representada pelo Sr. Gelcio Moises Garcia, portador do
CPF n.º 154.625.438-24.

 Iniciada a abertura dos envelopes de PROPOSTA COMERCIAL, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto consideradas
CLASSIFICADAS para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 01 em R$ 180,00 (Cento e Oitenta
Reais); 02 em R$ 2.016,00 (Dois Mil e Dezesseis Reais); 03 em R$ 238,00 (Duzentos e Trinta e Oito Reais); 04 em R$ 209,00
(Duzentos e Nove Reais); 05 em R$ 460,00 (Quatrocentos e Sessenta Reais); 06 em R$ 455,00 (Quatrocentos e Cinquenta
Cinco Reais); 07 em R$ 289,00 (Duzentos e Oitenta e Nove Reais); 08 em R$ 322,00 (Trezentos e Vinte e Dois Reais); 09 em

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

R$ 175,00 (Cento e Setenta e Cinco Reais); 10 em R$ 336,00 (Trezentos e Trinta e Seis Reais); 11 em R$ 56,50 (Cinquenta e
Seis Reais e Cinquenta Centavos); 12 em R$ 425,00 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais); 13 em R$ 59,00 (Cinquenta e Nove
Reais); 14 em R$ 500,00 (Quinhentos Reais); 15 em R$ 216,00 (Duzentos e Dezesseis Reais); 16 em R$ 374,00 (Trezentos e
Setenta e Quatro Reais); 17 em R$ 362,00 (Trezentos e Sessenta e Dois Reais); 18 em R$ 359,00 (Trezentos e Cinquenta e
Nove Reais); 19 em R$ 1.169,00 (Um Mil, Cento e Sessenta e Nove Reais); 20 em R$ 168,00 (Cento e Sessenta e Oito Reais);
21 em R$ 465,00 (Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais); 22 em R$ 118,00 (Cento e Dezoito Reais); 23 em R$ 394,00
(Trezentos e Noventa e Quatro Reais); e 24 em R$ 865,00 (Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais).

 No ITEM 03, as empresas FILIPE MOISES GARCIA – ME, COMERCIAL FARAH LTDA e MARCELO
MOHALLEM – EPP pediram desclassificação de suas propostas por terem cotados os valores sem os serviços de
instalação, conforme exigido em Edital.

 No ITEM 12, as empresas PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP, COMERCIAL FARAH LTDA e
MARCELO MOHALLEM – EPP pediram desclassificação de suas propostas por terem cotados os produtos que não
atendiam as especificações do Edital, ou seja, cotaram valores para produtos com especificações inferiores ao solicitado,
apresentaram medidas de 0,90m onde deveria ser de 1,04m a largura da estante.

 No ITEM 18, a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP pediu desclassificação de sua
proposta por ter cotado produto que não atendia as especificações do Edital, ou seja, cotou com altura inferior ao
solicitado.

 No ITEM 19, a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP pediu desclassificação de sua
proposta por ter cotado produto que não atendia as especificações do Edital, ou seja, cotou fogão “doméstico” e foi
solicitado “Industrial”.

 No ITEM 21, a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP pediu desclassificação de sua
proposta por ter cotado produto que não atendia as especificações do Edital, ou seja, cotou medidas de 18mm e foi
solicitado de 25mm.

 No ITEM 24, a empresa PEDRO CESAR BORGES RAMOS – EPP pediu desclassificação de sua
proposta por ter apresentado catálogo para o produto, porém com especificações incompletas do produto.

 Durante a fase de lances, foram abertos os envelopes de “DOCUMENTAÇÃO para HABILITAÇÃO” e
verificou-se que as empresas FILIPE MOISES GARCIA – ME, COMERCIAL FARAH LTDA, PEDRO CESAR BORGE S
RAMOS – EPP, MARCELO MOHALLEM – EPP, SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESC OLARES LTDA
– EPP e MAAP COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS EIRELI – EPP apresentaram toda a documentação
constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas HABILITADAS para a próxima fase do
processo, isto é, a ADJUDICAÇÃO.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase HABILITATÓRIA, ocasião em que os
mesmos abriram mão de seus exercícios.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 21 (Vinte e Um)
de Outubro de 2014 (Dois Mil e Quatorze) às 9h (Nove Horas) para ADJUDICAÇÃO dos itens constantes do processo.

 Estiveram presentes nessa sessão: os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua
equipe de apoio, citados no início desta ATA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por
todos.

 Cachoeira de Minas, 20 (Vinte) de Outubro de 2014 (Dois Mil e Quatorze).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

________________________________
Srta. Edimara Ribeiro de Faria

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

________________________________
Sr. Geraldo Tadeu de Lorena

________________________________
Sr. Emerson Dieb Farah

________________________________
Sr. João Batista de Souza

________________________________
Sr. Marcelo Mohallem

________________________________
Sr. Bruno Rodrigues Leite

________________________________
Sr. Gelcio Moises Garcia